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 چکیده
کشور ایران با دارا بودن یازده بندر استراتژیک، سهم گستردهای از کشتیرانی تجاری، نظامی و  

مسافری را در دنیا از آن خود کرده است؛ لذا ضروری است تمهیدات مناسبی برای ایمنی کشتیرانی 
ی در در این کشور اتخاذ شود. این پژوهش به دنبال تحلیل تجربی از تأثیر راهبردهای روابط عموم

 ارتباطات ایمن کشتیرانی است. 
روش تحقیق پژوهش حاضر از نوع کیفی و کمی است. در بخش کیفی از ابزار مصاحبه استفاده شده 

افزار  است و در همین راستا با خبرگان تا رسیدن به اشباع نظری مصاحبه شد و با استفاده از نرم
های بخش کیفی به شرح موارد زیر  مؤلفه ها انجام شد و ابعاد و مکس کیو دی ای، کدگذاری داده

شامل مشکلات دریانوردان، مسئولیت در قبال سهامداران، مدیریت سوانح دریانوردی، مدیریت بحران 
سوانح دریایی، حفاظت از منافع، تقاضا برای دریانوردی، فرهنگ دریایی، کاهش دغدغه دریانوردان، 

وردان شناسایی شدند. در بخش کمی نیز با استفاده فرهنگ دریانوردی و ارتقاء کیفیت آموزش دریان
ها، با توجه به نتایج  از ابزار پرسشنامه محقق ساخته که از بخش کیفی حاصل شد؛ پس از ارائه فرضیه

افزار اس پی اس اس  های تحقیق پرداخته شد؛ و همچنین از طریق نرم بخش کیفی، به ارزیابی فرضیه
وتحلیل قرار گرفتند. ضمنا با استفاده از آزمون  ی مورد تجزیهآمده در بخش کم دست های به داده

 های پژوهش تأیید شد. ها بررسی شدند و در نتیجه همه فرضیه رگرسیون خطی، فرضیه
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 بیان مسئله

در ارتباطات، توسعه دانش برای کاهش خطر و افزایش ایمنی از وظایفی است که روابط 

ونقل دریایی در  ونقل و بهویژه حمل دارد. حمل عنوان نهادی تصمیمساز بر عهده عمومی به

دوره تحول ارتباطات، درگیر یک رقابت تنگاتنگ و فشرده است که نیازمند ارزیابی هدفمند، 

براساس دادههای گسترده است؛ تا بتواند در پرتوی ایمنی و سرعت به اهداف مورد نظر خود 

گیری در  پردازی و تصمیم ا با دادهدست پیدا کند. در این میان عملکرد خوب سازمانی، تنه

پرتو ارتباطات مفید و هدفمند شکل میگیرد؛ ارتباطاتی که بر پایه اخلاق، شفافیت و اطلاعات 

جامع باشد. همچنین روابط عمومی فرایندی سیستماتیک است که نظریات مختلفی درباره 

رایند را یک ابزار برای (؛ عده بسیاری این فGreenberg and others،2011 :65آن وجود دارد )

Johnston؛ Weaver,Motion, Roper ،2007پیگیری منافع خصوصی میدانند )
  ،2016 :45 ،)

و برخی دیگر نیز استدلال میکنند که روابط عمومی با ایجاد اطمینان از طریق جریان مداوم 

 اطلاعات در عرصه سیاسی و جامعه مدنی، به دموکراتیک سازی ارتباطات کمک میکند

(Davis
 (.Bourne ،2016 :68؛ 2000،  

بحث ما در این پژوهش فراتر از موضوعاتی است که تاکنون درباره روابط عمومی مطرح 

بوده است. نگاهی که به روابط عمومی داریم؛ فراتر از نگاه سیستماتیک و در واقع بر پایه نقش 

ن یک دانش سازمانی و توسعه ارتباط سازمان با مردم است؛ از نظر محقق روابط عمومی به عنوا

دهنده استانداردهای سازمانی جای میگیرد و روابط عمومی را از شکل رسانهای و محل ارتباط 

درون و بیرون سازمان خارج میکند، تا از اطلاعات آن برای پیشبرد استانداردهای درون 

 سازمانی استفاده شود.

تصور اینکه بسیاری از سازمانها، روابط عمومی را به منزله زبان سازمان و مدیران آن 

میدانند، هدفگذاری و برنامهریزی را از این نهاد گرفته است و نقش راهبردی آن را کم رنگ 

 (.98: 1390کرده است )باقری دهآبادی، 

دهای علمی در دستور کار امروزه توسعه روابط عمومی و کارکردهای موثر آن از جمله راهبر

روابط عمومیها قرار گرفته است و اضافه کردن راهبردهای علمی و دیدگاههای جدید در این 

شاخه، روز به روز گسترش بیشتری یافته است. لذا روابط عمومی هنر بازآفرینی اطلاعات و 

اطبان در ارتباطات، برای گسترش تفاهم و دستیابی به اعتماد دراز مدت بین سازمان و مخ

جهت تحقق اهداف سازمانی است. اساس این پژوهش نیز از این دیدگاه به وجود آمده و به 
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دنبال تبیین راهبردهای روابط عمومی در ارتباطات ایمن کشتیرانی است. از همین رو باید 

اذعان داشت که برنامهریزی و تدوین چشمانداز برای رسیدن به اهداف سازمانی، نیازمند 

طلاعات محیطی براساس نیاز سازمان است و همچنین، درک مخاطبان از طریق پردازش ا

تحلیل شرایط، رکن مهم برای رسیدن به موفقیت در سازمان است. در پرتو این دو اصل اساسی 

است که، مدیریت راهبردهای روابط عمومی دارای یک رویکرد استراتژیک مبتنی بر شواهد و 

غییرات رقابتی و پتانسیلهای سرمایهای از طریق تحقیق تأکید مدارک است و در واقع بر درک ت

میکند تا بتواند موفقیت را از طریق روشهای ارزیابی کمی تحقق بخشد. با این توصیف روابط 

عمومی یک نهاد است که نیازمند راهبردهای ارتباطی منطقی و بر اساس دادهپردازیهای دقیق 

های درون سازمان و برون سازمان که شامل جامعه، و گسترده است، تا بتواند تمامی ظرفیت

مشتریان )خدمات گیرندگان(، تأمین کنندگان و نخبگان است را در راستای اهداف و منافع 

 سازمانی سوق دهد.)همان(.

روابط عمومی قلب تپنده یک سازمان است و کنار سایر معاونتها ایفای نقش میکند؛  

و اقدامات خود ها  مومی به عنوان مشاور ارشد در تمام فعالیتسازمانهای پویا از مدیران روابط ع

 بهره می گیرند و با توجه به پویایی سازمان از روابط عمومی کارآمد نیز برخوردار خواهند بود.

به واقع روابط عمومی در نگاه محقق، یک مرکز اطلاعاتی و تبلیغاتی است که باید بتواند 

دینه کند. از طرفی در تحلیل مدیریت ارتباطات خطر، سلامت و امنیت را در سازمان نها

وتحلیل و ارائه آگاهی و دانش، در جنبههای مثبت موجب ایجاد اعتماد، دریافت صداقت و  تجزیه

جلب حمایت میگردد و در جنبههای منفی موجب عدم اعتماد و ایجاد ترس میشود 

(Huntington, el
توسعه دانش برای کاهش خطر و (. بنابراین در علم ارتباطات، 25:2025،  

ساز بر عهده خواهد  عنوان یک نهاد تصمیم افزایش ایمنی از وظایفی است که روابط عمومی به

ونقل دریایی در دوره تحول ارتباطات، درگیر یک رقابت  ویژه حمل ونقل و به داشت. حمل

ده است تا بتواند تنگاتنگ و فشرده است که نیازمند ارزیابی هدفمند و براساس دادههای گستر

در پرتوی ایمنی و سرعت به اهداف مورد نظر خود دست پیدا کند. ضروری است تمهیدات 

مناسبی در جهت ایمنی کشتیرانی، آموزش کارکنان، تسهیل در ایجاد ارتباطات تعاملی و 

ا بودجه لازم جهت تحقق موارد یاد شده را اتخاذ کند؛ تا بتواند در این زمینه پیشرو باشد؛ لذ

محقق در این پژوهش دنبال تحلیل تجربی از تأثیر راهبردهای روابط عمومی در ارتباطات ایمن 
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های ایمنی کشتیرانی موردتوجه بیشتر مسئولین  وسیله یکی از دغدغه کشتیرانی است تا بدین

 امر قرار گیرد.

 نوآوری این پژوهش تقویت راهبردهای روابط عمومی است، که موضوعی بسیار کاربردی

است و نتایج آن میتواند به توانمندسازی مجموعه سازمان و بهویژه نیروهای انسانی و مالی 

کمک کند؛ زیرا که تصحیح و بهینهسازی راهبردها، به تمرکز اداری و فرایندهای اجرایی منجر 

خواهد شد که نتیجه آن انضباط کاری و اداری خواهد بود. یک روابط عمومی کارآمد و قوی، 

سوی اقشار مختلف و مخاطبان را تسهیل میکند و  رسانی را از جانب سازمان به طلاعجریان ا

ای در هدایت و جهتدهی به افکار عمومی جامعه به عهده دارد )حبیب  کننده نقش مؤثر و تعیین

 (.146:،1385زاده، 

به لحاظ ضرورت علمی مأموریت روابط عمومی توسعه و موفقیت پایدار در سازمان است. 

از اهداف مهم سازمان بنادر و دریانوردی ایران، تأمین موقعیتهای ایمن کشتیرانی است و  یکی

داده در صنعت  ترین راهبرد در این امر، ایجاد ارتباطات ایمن است. در میان علل سوانح رخ مهم

ونقل دریایی، خطاهای غیرانسانی شامل خرابی تجهیزات، خرابی مکانیکی و ساختاری،  حمل

% از سوانح دریایی مرتبط با 78% از کل خطاها است. در مقابل، علت اصلی 23ادل جمعاً مع

جهت دارای اهمیت است که با شناسایی  خطای انسانی گزارش شده است. این تحقیق ازآن

ریزی بهتری برای  تواند برنامه گذارند، می عواملی که بر ایمنی عملکرد افسران عرشه اثر می

طریق روابط عمومی سازمان کشتیرانی ایران انجام دهد. از همینرو  ها از ارتقای عملکرد آن

تحقق موقعیتهای ارتباطی ایمن، از طریق راهبردهای روابط عمومی و با استفاده از تحلیل 

سازی فرایندها و توفیق پایدار  تجربی و دادههای موجود امری ضروری است که منجر به بهینه

 .در ارتباطات ایمن کشتیرانی میشود

برای تحلیل تجربی از تأثیر راهبردهای روابط عمومی در ارتباطات ایمن کشتیرانی، سؤالات 

 تحقیق حاضر را بیان میکنیم:  

رسانی روابط عمومی بر ارتباطات ایمن کشتیرانی تأثیر  راهبردهای بعد آگاه کردن و اطلاع -1

 دارد؟

 طات ایمن کشتیرانی تأثیر دارد؟راهبردهای بعد انگیزه سازمانی روابط عمومی بر ارتبا -2

 بینی مسائل روابط عمومی بر ارتباطات ایمن کشتیرانی تأثیر دارد؟ راهبردهای بعد پیش -3

 های روابط عمومی بر ارتباطات ایمن کشتیرانی تأثیر دارد؟ راهبردهای بعد شناسایی فرصت -4
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 کشتیرانی تأثیر دارد؟راهبردهای بعد مدیریت بحران روابط عمومی بر ارتباطات ایمن  -5

 راهبردهای بعد مسئولیت اجتماعی روابط عمومی بر ارتباطات ایمن کشتیرانی تأثیر دارد؟ -6

 چارچوب مفهومی تحقیق

 مهمترین رویکردهای ایمنی و سوانح

تأثیر سازمانی بر رفتار فردی، در صنایع با خطر، مسئله مهمی است؛ چون حوادث انسانی در 

دهد. در صنایع با خطر زیاد، حتی یک خطای انسانی کوچک، ممکن  میزمینه سازمانی رخ 

المللی انرژی اتمی، فرهنگ ایمنی  ای شود. به گفته آژانس بین کننده است باعث حوادث ویران

 (.Cox ,& Flin  ،1992 :85ای چرنوبیل بود ) ضعیف، یکی از دلایل حادثه هسته

ای و تولید  ونقل هوایی، انرژی هسته حملوسازها،  خطای انسانی در صنایعی مانند ساخت

(. Shappell,& Duffey  ،35:2004؛  Wiegmann ,& Shappell  ،2003نفت بیشتر است )

بزرگترین عامل مؤثر در تمامی سوانح و حوادث هوایی خطای انسانی است. به چند دلیل در 

های  نسبت دادن مسئولیت اند؛ ها در حوادث هوایی متهم شده جای سازمان بیشتر موارد افراد به

پیگیری است؛ زیرا این  تر است؛ لذا ربط دادن خطای فردی با حادثه قابل قانونی به افراد آسان

مقایسه است. مطالعات محدودی وجود دارد که  گیری و همچنین قابل مشاهده و اندازه رابطه قابل

ابطه بین متغیرهای دهد چون طبیعت ر رابطه بین خطاهای سازمانی با حوادث را نشان می

ها از نظر مالی نیز  جای سازمان سازمانی و حوادث غیرقابل مشاهده است و سرزنش افراد به

 (.Maurino ،1992 :98سودمندتر است )

های اخیر، پژوهشگران متوجه تأثیرات سازمانی بر ماهیت پیچیده حوادث  حال در سال بااین

، که 13(. تئوری دومینو Helemrik ,& Merit ،2001 :58اند ) ناشی از خطاهای انسانی شده

شده از تأثیرات سازمانی بر  ترین الگو شناخته ( ارائه شد، اولین و معروف1974توسط بیرد )

کند که هر حادثه ناگوار نتیجه سریالی از  اتفاقات ناگوار انسانی است. این تئوری بیان می

کند. نظریه بیرد مدعی است که  می حوادث است که هرکدام در نظمی منطقی از دیگری پیروی

عنوان آخرین مهره بازی دومینوی در حال سقوط در یک سری از  آخرین اقدام هر فرد باید به

دهد که مدیریت تعامل و  های دومینو دیده شود، برای مثال خطای انسانی زمانی رخ می سقوط

 (.Bird  ،1974 :47نظارت بر اقدام فرد با شکست روبرو شود )
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( مطرح شد. این رویکرد برای تشخیص رابطه 1994رد دوم توسط دیگانی و وینر )رویک

های سازمانی، فرآیندهای عملیاتی و شیوه کار افراد در طول امور  مشی فلسفه مدیریت، خط

اندازد )دگانی  پروازی بود. ابهام در این عوامل یا بروز تضاد بین این عوامل ایمنی را به خطر می

(. عوامل غیرفعال و غیرقابل مشاهده ممکن است با رهاسازی هر رویداد 68: 1994و وینر، 

نشده منتهی شود. بنا بر الگوی ترنر ضروری است که عوامل علّی  بینی ساز به بلایای پیش حادثه

،  Turnerشوند از هم جدا کرد ) ای می حادثه و یک سری از رویدادها را که منجر به حادثه

1923 :51.) 

کند.  های پیچیده برجسته می نقش ضروری مدیریت سازمانی را در سازمان (1999پرو )

های مدرن در ابزارها و توسعه سیستمهای مدیریتی است.  پیچیدگی سازمانی ناشی از فناوری

ها در  های غیرپیچیده دارند. ریشه شکست های پیچیده حوادث بیشتری از سازمان سازمان

تواند مدیریت شود. یکی از بهترین الگوهای خطای  ان قوی میوسیله مدیر های پیچیده، به سازمان

کند.  تمرکز می 32( است. ریسن بر خطاهای فعال و نهفته 1990انسانی الگو پنیر سوئیسی ریسن )

شوند، اما خطاهای نهفته غیرفعال  که خطاهای فعال تقریبا مستقیم تشخیص داده می درحالی

شوند. اهمیت خطاهای نهفته در حوادث انسانی در  می است. تا زمانی که ناگهان موجب حادثه

هایی برای  شرط اند از: پیش تأکید بر رابطه بین سه لایه سلسله مراتبی است که به ترتیب عبارت

های ناایمن، سرپرست غیرایمن و تأثیرات سازمانی. هر شکستی در تعامل این عوامل باعث  فعالیت

(. با سهمی که هر یک از این عوامل دارند، هر 2000 گردد )ریزن، ایجاد حفره در سیستم می

ها است که آخرین آن فعالیت ناایمن  دهد نتیجه نهایی تعدادی از شکست ای که رخ می حادثه

ای از الگو ریسن ارائه  (. یک نسخه چهار لایهWiegmann ,& Shappell، 2003 :68افراد است )

های غیرایمن، سرپرست غیرایمن و  برای فعالیتهایی  شرط کردند: رفتار غیر ایمن افراد، پیش

تأثیرات سازمانی تأثیرات سازمانی را در زیرگروههای مدیریت منابع، فرآیندهای سازمانی و 

های سازمانی از جمله ساختار  بندی کرده است. جو سازمانی به یک سری از ویژگی سازمانی طبقه

عنوان  کند. جو و فرهنگ سازمانی به می ها و فرهنگ سازمانی اشاره مشی سازمانی، طراحی خط

( 1920اند. زهر ) ای که بر رفتار ایمنی فردی در محل کار مؤثر است شناخته شده عوامل ریشه

یکی از دانشمندان برجسته سازمانی فرهنگ سازمانی را درک مشترک افراد درباره سازمانی که در 

( فرهنگ سازمانی تعیین عوامل رفتار 1922کنند تعریف کرده است. از نظر لاندبرگ ) آن کار می
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ها و رفتارها تأثیر  طور عمده بر سیستم ارزشی، نگرش ایمنی فردی است. فرهنگ سازمانی به

 (.89-91: 2010، 32گذارد )اریان  می

 راهبرد عملیاتی روابط عمومی

دارد. با های کوچک، متوسط، فراملی و چند ملیتی کاربرد  روابط عمومی در تمام انواع سازمان

منظور ایجاد و توسعه  نویسند: )متخصصان روابط عمومی به ( می1997سکین و همکارانش )

روابط مثبت و ایجاد هماهنگی بین اهداف سازمان و انتشارات اجتماعی، با کلیه عوامل 

های داخلی و خارجی مرتبط با زمینه کاری سازمان در ارتباط هستند، کارشناسان روابط  گروه

کنند تا تعامل بین عناصر سازنده  های سازمانی را طراحی، اجرا و ارزیابی می نامهعمومی بر

های کلاسیک و سنتی مدیریت استراتژیک سعی  سازمان و عموم جامعه را تسهیل کنند(. مدل

های  دارند با برقراری ارتباط دائم بین رسالت سازمان با عوامل محیطی، تعادل بین دیدگاه

 (.49: 1378رقرار سازند )میر سپاسی،داخلی و خارجی را ب

( مدیر عملیات و روابط 1992( به نقل از گرونیک )1982براساس نظر پیرسن و رابینسون )

 عمومی باید:

 درستی منتقل سازد. خوبی بشناسد و آن را به مأموریت سازمان و بیانیه رسالت آن را به

 های شرکت را لحاظ کند. نمندیدر نیمرخ و پروفایل شرکت، شرایط و موقعیت داخلی و توا

 ای و رقابتی ارزیابی کند. محیط خارجی شرکت را براساس عوامل عمومی زمینه

های ممکن را بر مبنای تطابق عوامل داخلی با عوامل محیط خارجی، مورد ارزیابی  گزینه

 قرار دهد.

را مشخص حل  ترین گزینه و راه ها، رسالت و مأموریت سازمان، مطلوب براساس توانمندی

 کند.

اصلی را های  برای رسیدن به یک راه حل بهینه و مطلوب، اهداف بلندمدت و استراتژی

 ها( مطرح کند. بندی آن داران )براساس اولویت نفعان و سهام باکلیه گروههای ذی

اصلی های  کوتاه مدت را در راستای اهداف بلند مدت و استراتژیهای  اهداف سالیانه و استراتژی

 کند.تدوین 

با استفاده از منابع مالی تعریف شده در بودجه، تصمیمات باید با وظایف، افراد، ساختار 

 تکنولوژی و سیستم پاداش هماهنگ شود.
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ها را  منظور بهبود تصمیمات آتی و استفاده از تجربیات، موفقیت یا عدم موفقیت فزاینده به

 ارزیابی و بازنگری کند.

 گیری لحاظ کند. و چرخه تصمیم ملاحظات اخلاقی را در فرایند

های استراتژیک سازمان  گیری توانند و باید در تصمیم مدیر و عناصر روابط عمومی می

دخالت و مشارکت داشته باشند. یکی از نقاط ممتاز و ویژه در مدیریت استراتژیک تأکید بر 

اید محیط سازمانی و حتی جهانی است. در این راستا روابط عمومی است که ب محیط برون

رسانی کافی نیست. ازجمله این اقدامات عمده  بیرونی را بررسی و تحلیل کند و تنها اطلاع

های مهم روابط عمومی پیشگیری است نه  مطالعه محیط بیرونی و درونی است و یکی از ویژگی

 (.51: 1378ای شود )میر سپاسی، درمان که باید به این نکته توجه ویژه

گیری سازمان است و  اتژیک روابط عمومی، دخالت در روند تصمیممنظور از وظایف استر

زمانی که بخواهیم هدف و چگونگی رسیدن به آن را مشخص کنیم، درواقع به مدیریت 

 ایم. استراتژیک پرداخته

اگر ما مدیریت روابط عمومی را، مدیریت استراتژیک، بدانیم؛ در حقیقت مدیران روابط عمومی 

های مدیران سازمان مؤثر باشند، اما باید دید مدیران روابط عمومی چگونه  گیری باید در تصمیم

کنند برای این کار، شناخت محیطی لازم  گیری استراتژیک کمک می مدیریت سازمان را در تصمیم

ها، عوامل مساعد  ها را به فرصت تبدیل کرد. منظور از فرصت ست. باید تهدیدات را شناخت و آنا

سازمانی هستند که ما را در رسیدن به اهداف سازمان یاری میدهند. اگر این عوامل مساعد  برون

شوند. برای این منظور باید محیط را که شامل محیط  نباشد، به تهدیدات محیطی تبدیل می

توان شناخت را  شناخت ضمن اینکه می–ی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و فناوری هستند سیاس

توان با استراتژی پیشگام یا دفاعی وارد شد یا شرایط موجود را حفظ کرد یا  کمی نیز کرد. آنگاه می

تژی گر وارد شد یا درنهایت استراتژی واکنشی را انتخاب کرد. استرا عنوان تحلیل توان صرفاً به می

های  شود. که تهدیدی بسیار بوده، وضعیت به ضرر سازمان است. ضعف بعدی زمانی اتخاذ می

ها استفاده  توان از آن سازمانی مساعد باشند می سازمانی هم وجود دارد. اگر عوامل درون و برون درون

 (.50: 1358داشت )فرهنگی، کرد و سازمان را به حرکت وا

یک نگرش متداول، فرایندی است که مدیریت بر مبنای  (M BOمدیریت بر مبنای هدف )

دیگر، طراحی یک استراتژی که هدف خاص یک سازمان را تأمین  عبارت هدف نامیده میشود. به

کند. طبق گفته رابرت ئی.  کند. مدیریت بر مبنای هدف روی این طرز تفکر تمرکز پیدا می
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ی از مدیریت بر مبنای هدف تولید گیر سیمونس، مؤلف کتاب مدیریت عملیات ارتباط )بهره

ها را تضمین  وسیله آن های روا و همچنین ایجاد معیارهای برای ارزیابی نتایج عملیات به پیام

 (.251: 1386کند( )ویلکاکس، می

(، در کتاب خود با عنوان مدیریت روابط عمومی بر مبنای 1983نورمن آر.نیجروتی. هر آلن )

 هدف.

توانند به یک دست اندرکار روابط عمومی  ر مبنای هدف را که مینه مرحله اصلی مدیریت ب

برداری مؤثر از هر چیز )از مطالب خبری ساده گرفته تا برنامه ارتباطی چندمنظوره(  در بهره

 اند از: کمک کنند موردبررسی قرار می دهند. این مراحل عبارت

باطات چگونه موجب ارتقا یا رجوع، هدف از برقراری ارتباط چیست و ارت هدف کارفرما/ارباب

 شود؟ موفقیت سازمان می

توانند به سازمان در  مخاطب/عموم: پیام باید به دست چه کسی برسد و مخاطبان چگونه می

 یابی به اهدافش کمک کنند؟ دست

توان پیام را طبق  اهداف مخاطبان چیست؟ به دنبال دانستن چه چیزی هستند و چگونه می

 طبان طراحی کرد؟های مخا علایق و سلیقه

های  یابی به مخاطبان چیست و چگونه کانال ای، کانال مناسب و دست های رسانه کانال

های خبر به دستاوردها، رویدادها ویژه و مستقیم( موجب تقویت پیام ارسال شده  متعدد )رسانه

 ای، یک رسانه به دنبال چه چیزی است و چرا یک شوند؟ اهداف کانال رسانه نزد مردم می

انتشارات خاص به اطلاعات علاقه دارد، یک روزنامه محلی اساساً به داستانی راجع به یک 

 است. مند رویداد محلی علاقه

ها، برای فراهم آوردن مبنایی محکم و واقعی برای پیام مورد نظر، به چه  منابع و پرسش

 منابع اولیه و ثانویه اطلاعات نیاز است؟

 ای بر توزیع و پذیرش پیام اثر خواهد گذاشت؟ املی محیطیارتباطات، چه عوهای  استراتژی

 شده بر مخاطبان چیست؟ ریزی جوهره پیام، اثر ارتباطات برنامه

توانند به شکلی  ها و کارهای هنری چگونه می ها و فیلم ها، گراف پشتیبانی غیرکلامی، عکس

 شفاف و آشکار، موجب تقویت یک پیام کتبی شوند؟
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 شناسی تحقیق روش 

گیری پژوهش از نوع اکتشافی و کاربردی است. در اجرای این پژوهش از روش ترکیبی  جهت

شامل روش کیفی و کمی استفاده شده است. در این پژوهش در بخش کیفی از روش گراندد 

بهره گرفته شده است. ابزار گردآوری در بخش کیفی مصاحبه با متخصصانی است که حداقل 

رسانی  ی دارند و به امور فنی آشنا هستند و به مواردی که اطلاعسال سابقه کار در کشت 10

متخصص تا رسیدن به اشباع مصاحبه انجام شد.  10شود توجه ویژه دارند. بر این اساس با  می

های تحقیق، در بخش کمی از روش پیمایش  پس از انجام مصاحبه عمقی و دسترسی به مؤلفه

شده است و برای مدیران و  ها، پرسشنامه تهیه هآوری داد بهره برده شده است وجهت جمع

بندر( به  11کارشناسان نهاد روابط عمومی و نیز مدیران ارشد در سازمان مرکزی و بنادر ایران )

نفر ارسال شده است؛ در بخش کمی از تمام شماری بهره گرفته شده است، در این  100تعداد 

 گیرد. سال اخیر ارزیابی قرار می 5در راستا میزان استفاده از هر کدام از راهبردها 

برای ارزیابی دادههای کیفی از تحلیل عقلانی و منطقی استفاده شده است در این قسمت از 

جهت ارزیابی و شناسایی متغیرهای تحقیق و هم چنین ارائه مدل کیفی  MaxQDAافزار  نرم

 بهره گرفته شده است.

و با استفاده از جداول توزیع فراوانی مورد  spssافزار  همچنین در بخش کمی از طریق نرم

توصیف قرار گرفتند؛ و از آزمون رگرسیون برای ارزیابی تأثیر ابعاد متغیرهای تحقیق استفاده 

شده است. در خصوص روایی و پایایی در بخش کیفی باید اشاره شود که از طریق کنترل دقیق 

های زیر  پذیرد و در روش کمی نیز از شیوه ها و بررسی دقیق اسناد و دادهها انجام می مصاحبه

 شود. استفاده می

گیرد که محققان برای سنجش ابزار  گیری مورد استفاده قرار می روایی در مورد ابزار اندازه

کنند. این مفهوم، به این سؤال پاسخ میدهد که ابزار  خود از انواع مختلف این آزمون استفاده می

د نظر را میسنجد. بدون آگاهی از روایی ابزار اندازهگیری گیری تا حدی خصیصه مور اندازه

(. 170، 1394دقت دادههای حاصل از آن اطمینان کرد )سرمد، بازرگان و حجاری  نمیتوان به

های روایی را تحت سه عنوان کلی روایی محتوا، روایی معیار و روایی سازه  توان آزمون می

(. اساساٌ روایی محتوایی بدین معنی است که 245: 1389بندی کرد )دانایی فرد و همکاران،  گروه

گیرد. این روایی ابزار و  یک ابزار تجربی، تا چه اندازه قلمرو محتوایی یک مفهوم را در بر می
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ها  برد که با مفاهیم اصلی موضوع پژوهش سروکار دارد. و به این سؤال هایی را به کار می سؤال

 تبط، مربوط و واضح هستند یا خیر؟شود که آیا سؤالات مر پاسخ داده می

روایی صوری یکی از انواع روایی محتوا است. روایی صوری، این مطلب را مدنظر دارد که 

سؤالهای آزمون تا چه حد در ظاهر شبیه به موضوعی هستند که برای اندازهگیری آن 

در واقع روایی  ها سودمند هستند یا خیر؟ گیری متغیر اند، آیا سؤالات برای اندازه شده تهیه

صوری نمیتواند نوعی روایی باشد، بلکه تنها یک ویژگی آزمون است که در پارهای مواقع وجود 

ویژه آزمونهای استخدامی، اگر آزمون فاقد روایی صوری  آن مفید است. در بعضی از آزمونها به

ان ندهد، زیرا ای به جواب دادن سؤالهای آزمون از خود نش شونده ممکن است علاقه باشد، آزمون

ممکن است چنین تصور شود که آزمون به تصمیمهای مربوط به استخدام او ربطی ندارد 

 (.72: 1384)بیابانگرد،

 شود: برای بررسی روایی محتوایی آزمون به دو شیوه عمل می

(: این شاخص توسط لاوشه طراحی شده است. CVRالف( شاخص نسبت روایی محتوایی )

از نظرات کارشناسان متخصص در زمینه محتوای آزمون مورد نظر جهت محاسبه این شاخص 

ها و ارائه تعاریف عملیاتی مربوط به محتوای  شود و با توضیح اهداف آزمون برای آن استفاده می

بخشی  شود تا هریک از سؤالات را براساس طیف سه ها خواسته می ها، از آن سؤالات به آن

« گویه ضرورتی ندارد»و « ید است ولی ضروری نیستگویه مف»، «گویه ضروری است»لیکرت 

 شود: بندی کنند. سپس براساس فرمول زیر، نسبت روایی محتوایی محاسبه می طبقه

 CVRاند، حداقل مقدار  براساس تعداد متخصصینی که سؤالات را مورد ارزیابی قرار داده

ها  محاسبه شده برای آن CVRقبول براساس جدول زیر بایستی باشد. سؤالاتی که مقدار  قابل

کننده سؤال باشد، بایستی از  کمتر از میزان مورد نظر با توجه به تعداد متخصصین ارزیابی

آزمون کنار گذاشته شوند به علت اینکه براساس شاخص روایی محتوایی، روایی محتوایی قابل 

 نفر متخصص استفاده شده است. 15قبولی ندارند. در این مرحله از نظر 

 CVRتعیین مقدار  .1جدول 

 قبول براساس تعداد متخصصین نمره گذار قابل CVRحداقل مقدار 

 CVRمقدار  تعداد متخصصین CVRمقدار  تعداد متخصصین CVRمقدار  تعداد متخصصین

5 99/0 11 59/0 25 37/0 
6 99/0 12 56/0 30 33/0 
7 99/0 13 54/0 35 31/0 
8 75/0 14 51/0 40 29/0 
9 78/0 15 49/0   

10 62/0 20 42/0   
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(: جهت بررسی شاخص روایی محتوا از روش والتز و CVIب( شاخص روایی محتوایی )

ساده »و « واضح بودن»، «مربوط بودن»صورت که متخصصان  شود. بدین باسل استفاده می

کنند. متخصصان مربوط  قسمتی مشخص می 4هر گویه را براساس یک طیف لیکرتی « بودن

مربوط » 3، «نسبتاً مربوط است» 2، «مربوط نیست» 1بودن هر گویه را از نظر خودشان از 

ساده » 1کنند. ساده بودن گویه نیز به ترتیب از  مشخص می« کاملاً مربوط است» 4، تا «است

و واضح بودن گویه « است ساده مربوط» 4، تا «ساده است» 3، «نسبتاً ساده است» 2، «نیست

واضح مربوط » 4، تا «واضح است» 3، «نسبتاً واضح است» 2، «واضح نیست» 1نیز به ترتیب از 

 شود. مشخص می« است

ای  گویه CVIاست و اگر شاخص  79/0برابر با  CVIقبول برای شاخص  حداقل مقدار قابل 

، از هر دو شیوه برای روایی باشد آن گویه بایستی حذف شود. در این تحقیق 79/0کمتر از 

نفر از مدیران کشتیرانی و اساتید راهنما و  15محتوایی پرسشنامه استفاده شده است. محقق از 

گویه مفید »، «گویه ضروری است»های  ها، گزینه گویه CVRمشاور راهنمایی گرفته است. برای 

های  ها گزینه گویه CVI، و برای تعیین «گویه ضرورتی ندارد»و « است ولی ضروری نیست

ساده »، «کاملاً مربوط است» 4، تا «مربوط است» 3، «نسبتاً مربوط است» 2، «مربوط نیست»

 2، «واضح نیست» 1، «ساده مربوط است» 4، تا «ساده است» 3، «نسبتاً ساده است» 2، «نیست

ن نفر از متخصصی 15از « واضح مربوط است» 4، تا «واضح است» 3، «نسبتاً واضح است»

باشد. بعد از  75/0نفر متخصص باید حداقل  15برای  CVRپرسش شد. حداقل مقدار 

نیز  CVIبیشتر محاسبه شد. حداقل مقدار  0.79ها از  تمامی گویه CVRآوری اطلاعات  جمع

 0.79ها مساوی یا بیشتر از  تمامی گویه CVIآوری اطلاعات  باشد. بعد از جمع 49/0باید حداقل 

 نظران مناسب بوده و تأیید شدند. ها از نظر صاحب محاسبه شد. بنابراین تمامی گویه

ها در ابزار  همچنین پایایی یا قابلیت اعتماد یک سنجه، ثبات و هماهنگی منطقی پاسخ

کند  یک سنجه کمک می« درستی یا خوب بودن»دهد و به ارزیابی  گیری را نشان می اندازه

های  (. در این تحقیق به دلیل اینکه پرسشنامه خصیصه250: 1389، )دانایی فرد و همکاران

کنند برای تعیین پایایی از روش آلفای کرنباخ استفاده میشود. این  گیری می مختلفی را اندازه

هایی که  ها یا آزمون گیری از جمله پرسشنامه روش برای محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازه

گونه ابزار، هر چه آلفا بیشتر  رود. در این کار می کند به گیری می ههای مختلف را انداز خصیصه

باشد روایی مقیاس بیشتر خواهد بود. برای محاسبه ضریب آلفای کرونباخ ابتدا باید واریانس 
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های هر زیرمجموعه سؤالات پرسشنامه و واریانس کل را محاسبه کرد. سپس با استفاده از  نمره

 فا را محاسبه کرد:فرمول زیر مقدار ضریب آل

 
 = تعداد زیرمجموعه سؤالات پرسشنامه یا آزمون،Jکه در آن: 

 ام وj= واریانس زیر آزمون 

 (.169، 1380= واریانس کل آزمون است )سرمد و دیگران 

ها بستگی دارد. برای افزایش مقدار آلفا و در نتیجه افزایش پایایی  تک گویه اندازه آلفا به تک

های ناپایدار را حذف کرد. بدین منظور باید دید با حذف هر گویه معین  مقیاس باید همه گویه

رد (. پس از ورود دادهها به محیط نرمافزار و برآو253، 1376شود )دواس  مقدار آلفا چقدر می

تک شاخصها و میزان کلی آن محاسبه  نامه، میزان ضریب آلفای کرونباخ برای تک پایایی پرسش

 شد.

 .2جدول 

 تأیید تأیید یا عدم آلفای کرونباخ سؤالات مولفه ها

 مورد تأیید است. 0.839 5-1 مشکلات دریانوردان

 مورد تأیید است. 0.872 8-6 مسئولیت در قبال سهامداران

 مورد تأیید است. 0.814 11-9 سوانح دریانوردیمدیریت 

 مورد تأیید است. 0.880 17-12 مدیریت بحران سوانح دریایی

 مورد تأیید است. 0.863 20-18 حفاظت از منافع

 مورد تأیید است. 0.757 25-21 تقاضا برای دریانوردی

 مورد تأیید است. 0.831 29-26 فرهنگ دریایی

 قبول است. قابل 0.676 33-30 کاهش دغدغه دریانوردان

 مورد تأیید است. 0.755 37-34 فرهنگ دریانوردی

 مورد تأیید است. 0.894 41-38 ارتقاء کیفیت آموزش دریانوردان

 مورد تأیید است. 0.896 50-42 ابعاد روابط عمومی
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 ها وتحلیل داده تجزیه

 الف( بخش کیفی

ای  افزار مکس کیو دی شده از مطلعین که از طریق نرم آوری جمعهای  ها داده بر مبنای مصاحبه

های پژوهش به شرح زیر در  های اصلی و مؤلفه موردبررسی قرار گرفت و در نتیجه شاخص

 شده است. جدول زیر به تفکیک ارائه

 .3جدول 

 فراوانی مولفه ها مولفه اصلی

(1) 

 مشکلات دریانوردان

 9 مشکلات مالیاتی

 7 مالیمشکلات 

 5 رفع مشکلات اجتماعی

 4 ها و معایب شغلی شناخت سختی

 2 المللی رعایت قوانین بین

(2) 

 مسئولیت در قبال سهامداران

 11 ایجاد تعامل بین سازمان و سهامداران

 4 رسانی دقیق و صحیح به سهامداران اطلاع

 4 ارائه راهکار مؤثر به سهامداران

(3) 

 دریانوردیمدیریت سوانح 

 7 اکران دلایل بروز سوانح

 4 عملکرد دقیق و صحیح روابط عمومی

 4 اکران نتایج توسط روابط عمومی

(4) 

 مدیریت بحران سوانح دریایی

 7 موقع رسانی به اطلاع

 7 مشارکت روابط عمومی

 5 تجمیع اطلاعات لازم

 4 های خبری برون سازمان توسط روابط عمومی ارتباط با بخش

 3 ارائه اطلاعات مثمر ثمر

 2 کاهش استرس عمومی

(5) 

 حفاظت از منافع

 7 محافظت از اطلاعات سری

 5 جلوگیری از شایعات و اخبار جعلی توسط روابط عمومی

 4 نظارت روابط عمومی بر رقابت سالم

(6) 

 تقاضا برای دریانوردی

 6 ارتقا آگاهی عمومی

 5 اکران جایگاه اجتماعی

 3 ایجاد دغدغه در جامعه
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 3 تولید برنامه از نوع کار

 3 معرفی از طریق رسانه

(7) 

 فرهنگ دریایی

 8 ها توسط روابط عمومی اصلاح دیدگاه

 6 توسعه فرهنگ توسط روابط عمومی

 4 تبیین موضوعات و مفاهیم مربوطه

 3 آموزش توسط روابط عمومی

(8) 

 کاهش دغدغه دریانوردان

 10 های دریانوردان از خانوادهحمایت 

 8 بازخوردهای محیط پیرامونی سازمان

 6 موردحمایت قرار گرفتن توسط کارفرما

 5 ها ایجاد و استفاده از پایگاه دیتا داده

(9) 

 فرهنگ دریانوردی

 5 معرفی شغل دریانوردی توسط روابط عمومی

 5 ها سازی توسط رسانه فرهنگ

 3 عمومیتبلیغات توسط روابط 

 2 بیان مشکلات اجتماعی و خانوادگی دریانوردان

(10) 

 ارتقا کیفیت آموزش دریانوردان

 7 بررسی تخصصی اشتباهات فردی

 3 چاپ مقالات در مورد آینده شغلی

 4 های واقعی سوانح ارائه یافته

 3 های آموزشی ارتقا کیفیت دوره

(11) 

 روابط عمومی

 7 بعد انگیزه سازمانی

 6 بعد شناسایی

 6 فرهنگ روابط عمومی

 5 آگاهی سازی

 4 فناوری در روابط عمومی

 4 های جمعی استفاده از رسانه

 3 وتحلیل افکار عمومی تجزیه

 2 بینی بعد پیش

 2 بعد عملیاتی
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 آمده در بخش کیفی دست الگو به

 
 پژوهش در بخش کیفیای  افزار مکس کیو دی اطلاعات نرم .1نمودار

 

شده است: این  در شکل فوق ارائهای  افزار مکس کیو دی آمده بر مبنای نرم دست الگوی به

های بعد آگاهی سازی، بعد انگیزه  ها از طریق مؤلفه دهد که روابط عمومی الگو نشان می

بینی، بعد شناسایی، فناوری در روابط عمومی، فرهنگ روابط عمومی،  سازمانی، بعد پیش

توانند بر ارتباطات  وتحلیل افکار عمومی، بعد عملیاتی می های جمعی، تجزیه ز رسانهاستفاده ا

ایمن کشتیرانی با ابعاد مسئولیت در قبال سهامداران، کاهش دغدغه دریانوردان، فرهنگ 

دریانوردی، فرهنگ دریایی، افزایش تقاضا برای حرفه دریانوردی، مدیریت سوانح دریانوردی، 

دان، ارتقا کیفیت آموزش دریانوردان، حفاظت از منافع، مدیریت بحران سوانح ماندگاری دریانور

 دریایی تأثیر گذارند.

 ب ( بخش کمی:

 فرضیه اول: ابعاد روابط عمومی بر مشکلات دریانوردان تأثیر دارد.

 خلاصه مدل فرضیه اول .4جدول 

 خلاصه مدل

 R تعیینضریب  شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.65 0.03 0.039 0.198 
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 تحلیل رگرسیون فرضیه اول .3جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.048 2.005 0.198 0.119 0.239 

 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه اول تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر مشکلات دریانوردان تأثیر دارد و همچنین میزان، معادل  عبارت به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی کمتر از متوسط  است که نشان 0.198

 قرار دارد.

 دوم: ابعاد روابط عمومی بر مسئولیت در قبال سهامداران تأثیر دارد.فرضیه 

 خلاصه مدل فرضیه دوم.4جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.64 0.076 0.086 0.293 

 تحلیل رگرسیون فرضیه دوم .5جدول 

Sig t 
 غیراستانداردضرایب  ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.003 3.028 0.293 0.072 0.219 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه دوم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر مسئولیت در قبال سهامداران تأثیر دارد و همچنین میزان،  عبارت به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی کمتر از  است که نشان 0.293معادل 

 متوسط قرار دارد.

 روابط عمومی بر مدیریت سوانح دریانوردی تأثیر دارد.فرضیه سوم: ابعاد 

 خلاصه مدل فرضیه سوم. 6جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.63 0.092 0.101 0.319 
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 تحلیل رگرسیون فرضیه سوم .9جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.001 3.327 0.319 0.101 0.336 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه سوم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر مدیریت سوانح دریایی تأثیر دارد و همچنین میزان،  عبارت است. به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی کمتر از  است که نشان 0.319معادل 

 متوسط قرار دارد.

 عمومی بر مدیریت بحران سوانح دریایی تأثیر دارد. فرضیه چهارم: ابعاد روابط

 خلاصه مدل فرضیه چهارم .10جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.61 0.152 0.161 0.401 

 تحلیل رگرسیون فرضیه چهارم .11جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.00 4.33 0.401 0.093 0.403 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه چهارم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر مدیریت بحران سوانح دریایی تأثیر دارد و همچنین  عبارت است. به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی  است که نشان 0.401میزان، معادل 

 متوسط قرار دارد.

 عمومی بر حفاظت از منافع تأثیر دارد.فرضیه پنجم: ابعاد روابط 

 خلاصه مدل فرضیه پنجم. 12جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.59 0.210 0.218 0.467 
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 تحلیل رگرسیون فرضیه پنجم .13جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta  استانداردخطای β 

0.00 5.22 0.467 0.087 0.456 

 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه پنجم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

 0.456دیگر ابعاد روابط عمومی بر حفاظت از منافع تأثیر دارد و همچنین میزان، معادل  عبارت به

 دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی متوسط قرار دارد. است که نشان

 تقاضا برای دریانوردی تأثیر دارد.فرضیه ششم: ابعاد روابط عمومی بر 

 خلاصه مدل فرضیه ششم .14جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.63 0.098 0.107 0.327 

 تحلیل رگرسیون فرضیه ششم.15جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.001 3.425 0.327 0.091 0.311 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه ششم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر تقاضا برای دریانوردی تأثیر دارد و همچنین میزان،  عبارت است. به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی کمتر از  است که نشان 0.327معادل 

 متوسط قرار دارد.

 عمومی بر فرهنگ دریایی تأثیر دارد. فرضیه هفتم: ابعاد روابط

 خلاصه مدل فرضیه هفتم. 16جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.57 0.267 0.275 0.524 
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 تحلیل رگرسیون فرضیه هفتم. 17جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta  استانداردخطای β 

0.00 6.09 0.524 0.075 0.456 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه هفتم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

 0.456دیگر ابعاد روابط عمومی بر فرهنگ دریایی تأثیر دارد و همچنین میزان، معادل  عبارت به

 دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی متوسط قرار دارد. است که نشان

 دغدغه دریانوردان تأثیر دارد.فرضیه هشتم: ابعاد روابط عمومی بر کاهش 

 خلاصه مدل فرضیه هشتم.18جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.61 0.151 0.160 0.4 

 تحلیل رگرسیون فرضیه هشتم .19جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.00 4.316 0.4 0.074 0.319 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه هشتم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر کاهش دغدغه دریانوردان تأثیر دارد و همچنین  عبارت است. به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در سطحی  است که نشان 0.319میزان، معادل 

 کمتر از متوسط قرار دارد.

 روابط عمومی بر فرهنگ دریانوردی تأثیر دارد.فرضیه نهم: ابعاد 

 خلاصه مدل فرضیه نهم .20جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.56 0.293 0.3 0.548 
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 تحلیل رگرسیون فرضیه نهم -21جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta  استانداردخطای β 

0.00 6.479 0.548 0.063 0.409 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه نهم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر فرهنگ دریانوردی تأثیر دارد و همچنین میزان، معادل  عبارت به

 دهنده سطح تأثیر متوسط است. است که نشان 0.548

 فرضیه دهم: ابعاد روابط عمومی بر ارتقاء کیفیت آموزش دریانوردان تأثیر دارد.

 خلاصه مدل فرضیه دهم .22جدول 

 خلاصه مدل

 R ضریب تعیین شده ضریب تعیین تعدیل انحراف از خطای استاندارد

0.59 0.203 0.211 0.459 

 تحلیل رگرسیون فرضیه دهم .23جدول 

Sig t 
 ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد

Beta خطای استاندارد β 

0.00 5.11 0.459 0.082 0.417 

که مقدار سطح  برای سنجش این فرضیه از آزمون رگرسیون استفاده شده است. ازآنجایی

شده است، فرضیه دهم تحقیق مورد تأیید قرار گرفته  0.05( آزمون کمتر از sigمعناداری )

دیگر ابعاد روابط عمومی بر ارتقاء کیفیت آموزش دریانوردان تأثیر دارد و  عبارت است. به

دهنده این موضوع است که این سطح از تأثیر در  است که نشان 0.459ادل همچنین میزان، مع

 سطحی متوسط قرار دارد.

 گیری بحث و نتیجه

روابط عمومی قلب تپنده یک سازمان است. با این عبارت این هدف ترسیم خواهد شد که اگر 

یت وظایف عنوان یک بخش استراتژیک در سازمان نگاه شود و به اهم به نقش روابط عمومی به

هایی  تر خواهیم بود؛ مجموعه فعالیت روابط عمومی آگاه باشیم در تحقق اهداف سازمان موفق
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گیرد؛  های سازمان و روابط عمومی صورت می دهی و بهبود مستمر فعالیت منظور جهت که به

های روابط عمومی، نظرسنجی، اثرسنجی، تحلیل محتوا،  شناسی فعالیت شامل: آسیب

ها، تحلیل پیام و محتوای یک فعالیت و  و نظارت و ارزیابی، تدوین دستورالعملریزی  برنامه

سازمانی روابط عمومی  گیرد وظایف درون ها و غیره در بوته موردتوجه قرار می نامه تدوین آیین

هاست. هر چقدر به مردم  های جلب اعتماد آن شامل درک کردن و همدلی با کارمندان از راه

ترین وظایف  العمل مناسب نیز دریافت خواهد شد. از مهم ان میزان عکساعتماد شود به هم

اعتمادی منجر به ناهنجاری در جامعه و  سازی است و بی روابط عمومی اعتمادسازی و فرهنگ

  جلب جهت  و نفوذ بر آن  افکار عمومی  ترین وظیفه روابط عمومی، شناخت شود؛ مهم سازمان می

. ارتباطات در روابط عمومی شامل الگوی  سازمان است  به  نسبت افکار عمومی  رضایت

های مردمی و نخبگان است؛ که نهایتا  بندی دیدگاه رسانی، سیاستگذاری، گردآوری و جمع اطلاع

توان به عملکرد روابط عمومی پی برد. ایجاد  ها می های اجتماعی و سایر رسانه با ارزیابی رسانه

ها برای  از آن  بهینه  برداری ها و بهره و خبرگزاری  ، رادیو، تلویزیون تبا مطبوعا  ارتباط مناسب

شود. از  از ضروریات وظایف روابط عمومی محسوب می  مردم  دقیق و به هنگام به رسانی اطلاع

سوی دیگر سایر اقدامات فرهنگی روابط عمومی نیز شامل مشارکت در برگزاری سمینارها و 

ی تبلیغاتی است و همچنین سنجش افکار عمومی که از ضروریات ها ها و پوشش گردهمایی

المللی و ظهور پدیده  جامعه امروزی است. بر همین مبنا توسعه ارتباطات راه دور و بین

های ارتباطی و اطلاعاتی افزوده و باعث شده است که  سازی، بر اهمیت و اولویت فعالیت جهانی

المللی و توسعه  وندهای رقابت، تضاد و همبستگی بینکننده در ر ها نقشی تعیین روابط عمومی

ونقل  روحیه همگرایی و تفاهم در میان ملل جهان ایفا کنند. در همین خصوص صنعت حمل

رود و  ها به شمار می ترین آن حال خطرناک المللی و درعین ترین صنایع بین دریایی یکی از بزرگ

عنوان مشاغل حساس و سخت  سته به آن بههای واب در این رابطه شغل دریانوردی و فعالیت

ونقل دریایی است،  شوند. لذا سازمان جهانی دریانوردی که متولی اصلی بخش حمل محسوب می

ترین وظیفه کاری خود قرار داده و با تشکیل  توجه به مباحث ایمنی دریایی را در ردیف مهم

صورت  انوردی است، بهکمیته ایمنی دریانوردی که کمیته فنی ارشد سازمان جهانی دری

های گذشته اقدام به وضع  پردازد و در طی دهه تخصصی به مسائل مربوط به ایمنی دریا می

های مرتبط با ایمنی نظیر تعیین استانداردها،  نامه قوانین و مقررات، دستورالعمل و آیین

دریایی صلاحیت و محافظت از دریانوردان، حفظ ایمنی جان افراد در دریا و تجسس و نجات 
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کرده که اجرای آنها از سوی کشورهای عضو سازمان جهانی دریانوردی نقش مؤثر و 

انکاری در بهبود و تقویت ایمنی دریایی داشته است. مروری بر مصوبات سازمان مذکور  غیرقابل

گویای این واقعیت است که در تمامی مقررات، عامل انسانی همواره موردتوجه قرار گرفته و 

زیست دریایی تأثیر گذاشته و یا از آن  تواند بر ایمنی، امنیت و محیط امل انسانی میازآنجاکه ع

های انسانی، فرهنگی و  ای از فعالیت متأثر شود، لذا مقررات ایمنی دریانوردی طیف گسترده

های خدمه کشتی تا مدیریت بنادر و سواحل را در برگرفته است. در این  اجتماعی از فعالیت

ه به اهمیت موضوع تحقیق، در بخش اول پس از ارزیابی ادبیات تحقیق از روش تحقیق با توج

های  ازآن با ارزیابی فرضیه کیفی و ابزار مصاحبه جهت شناسایی ابعاد مربوطه استفاده شد و پس

تحقیق مشخص گردید که راهبردهای روابط عمومی بر همه ابعاد مرتبط با دریانوردی تأثیر 

شود این است که صنعت دریانوردی  اند. بنابراین آنچه مطرح می رارگرفتهداشته و مورد تأیید ق

تنها در ظاهر بلکه از لحاظ ابعاد درونی نیز متفاوت از سایر صنایع است و این صنعت با وجود  نه

های خاص خود  شدن، سیاست های موجود برای مقررات زدایی و حرکت به سمت جهانی تلاش

صنعت و صنایع وابسته به آن در رابطه مستقیم با منابع طبیعی و  کند و این را نیز دنبال می

گردد که  محیطی است و منجر به شناخت حساسیت نقش روابط عمومی این صنعت می زیست

طور دقیقی ارائه کرده و نقش آموزشی را  سازمانی را به رسانی درون و برون بایست نقش اطلاع می

نماید. امروزه ارزش اقتصادی و ثروت صنعت بنادر و  یفا در راستای توسعه اطلاعاتی کارکنان ا

شود و روابط عمومی  زیست سنجیده می دریانوردی با معیارهای ایمنی و حفاظت از محیط

عنوان یک واسطه اصلی بین سازمان و محیط بیرونی نقش کلیدی و حیاتی را ایفا کرده و  به

 المللی تسهیل کنند. سازمانی، ملی و بینتواند ارتباطات را در بین سطوح سازمانی، بین  می

 ارائه پیشنهادات کاربردی

های روابط عمومی موردبررسی  شود سرمایه اجتماعی سازمان در رابطه با فعالیت پیشنهاد می

 قرار گرفته شود.

صورت کیفی در بین کارکنان و مدیران  شود مدیریت دانش در روابط عمومی به پیشنهاد می

 ومی در سازمان بنادر شهرهای مختلف موردبررسی قرار گرفته شود.مرتبط با روابط عم
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های روابط عمومی  های اجتماعی در رابطه با فعالیت شود نقش رسانه پیشنهاد می

ها قرار گرفته شده و ابعاد مشترک در  موردبررسی قرار گرفته شود و در مقایسه با سایر رسانه

 شوند. های روابط عمومی شناسایی رابطه با فعالیت

های روابط عمومی  شود میزان مشارکت کارکنان در راستای توسعه فعالیت پیشنهاد می

 سازمان بنادر کشتیرانی بررسی شود و از دیدگاه کارکنان و مدیران با یکدیگر مقایسه شود.

های مختلف ارائه  الگوی مطلوب اسلامی ایرانی روابط عمومی سازمان بنادر دریانوردی شهر

 یکدیگر بر مبنای عوامل شناسایی شده هر کدام مورد مقایسه قرار گیرد.گردد و با 

شود مدل تعالی سازمانی با تأکید بر فعالیت روابط عمومی سازمان بنادر و  پیشنهاد می

 دریانوردی ارائه گردد.

های روابط عمومی سازمان بنادر و  شود اثربخشی سازمانی مبتنی بر فعالیت پیشنهاد می

 مورد ارزیابی قرار گیرد.دریانوردی 
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